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PERSBERICHT  

 
Rotterdam, 11 maart 2019 

 

PUBLICATIE JAARCIJFERS 2018 

 

Uitstekend jaar voor Batenburg Techniek   
 

 

 Opbrengsten: +19%, forse stijging EBIT van 51% 

 Acquisitie van Adelco Electronics succesvol afgerond 

 Aantal medewerkers gegroeid met 6,5% naar 1.012 

 Aandelenbelang VPE uitgebreid naar meer dan 95% 

 

Batenburg Techniek heeft een uitstekend jaar achter de rug waarin de genormaliseerde opbrengsten 

van de voortgezette activiteiten groeiden met € 31,7 miljoen (+19%) tot € 200,1 miljoen. De 

genormaliseerde EBIT steeg met € 4,4 miljoen (+51%) tot € 13,1 miljoen. De genormaliseerde EBITDA 

steeg met € 3,9 miljoen tot € 16,4 miljoen. Het dividendvoorstel over 2018 is € 1,60 per aandeel (€ 1,20 

in 2017) wat een dividendrendement betekent van 3,7% op basis van de beurskoers ultimo 2018. 

 

De acquisitie van Adelco Electronics, gespecialiseerd in displays voor industriële toepassingen, is op 

12 juli 2018 succesvol afgerond en draagt direct bij aan de resultaten. De integratie verloopt 

voorspoedig. 

 

Het aantal medewerkers bij Batenburg Techniek groeide in 2018 met 6,5% (genormaliseerd) naar 1.012. 

De huidige arbeidsmarkt leidt echter tot schaarste aan gekwalificeerd personeel. Alle 

werkmaatschappijen merken deze krapte, zowel bij henzelf als bij opdrachtgevers. Batenburg 

Techniek is in staat gebleken goed op dit tekort te kunnen anticiperen door veel jonge mensen aan te 

trekken.  

 

Op 11 januari 2019 heeft grootaandeelhouder VP Exploitatie N.V. (VPE) melding gedaan aan de 

Autoriteit Financiële Markten (AFM) dat zij haar aandelenbelang in Batenburg Techniek heeft uitgebreid 

naar 95,13%. Batenburg Techniek is voornemens de beursnotering van zijn aandelen te beëindigen 

omdat de voordelen van een beursnotering niet meer opwegen tegen de kosten en inspanningen. De 

voorgenomen einddatum van de notering is 26 april 2019 na afloop van de handelsdag. VPE is 

voornemens om na beëindiging van de beursnotering een wettelijke uitkoopprocedure te starten.  

 

De strategie van Batenburg Techniek, gericht op langetermijnwaardecreatie, met focus op groei in 

industrie en infrastructuur, pakt succesvol uit. De onderneming anticipeert op de snelle 

technologische ontwikkelingen en weet deze succesvol toepasbaar te maken voor opdrachtgevers. 
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De resultaten van de activiteiten van Batenburg Techniek zien er als volgt uit: 

 

 
 

Toelichting van Ralph van den Broek, CEO: 

“2018 gaat de boeken in als een uitstekend jaar voor Batenburg Techniek met de beste resultaten uit haar 

meer dan honderdjarige bestaan. De positieve economische omstandigheden zorgden uiteraard voor wind in 

de zeilen maar ook de strategische keuzes van de afgelopen jaren, werpen hun vruchten af. We profiteren 

bijvoorbeeld van de energietransitie, de wereldwijde behoefte aan voedselinnovatie, de groeiende behoefte 

aan procesautomatisering en de aantrekkende utiliteitsbouw. Deze gunstige omstandigheden en 

ontwikkelingen brengen wel weer nieuwe uitdagingen met zich mee zoals het vinden van gekwalificeerde 

vakmensen. Dat resulteert in extra druk op onze medewerkers wier inzet de basis vormt voor het succes. 

Ondanks de toenemende onzekerheden en spanningen in de wereld, kijken wij met vertrouwen naar het jaar 

2019”. 
 

Industriële Componenten 

De ondernemingen binnen de divisie Industriële Componenten richten zich op de maakindustrie en 

energietechniek.  

 

De resultaten van de divisie Industriële Componenten zien er als volgt uit: 

 

 
 

Zowel de opbrengsten (+27%) als de EBIT (+32%) zijn behoorlijk gestegen ten opzichte van 2017. Dit betreft 

vooral de activiteiten ten behoeve van de maakindustrie. De resultaten van Adelco Electronics zijn voor zes 

maanden meegenomen in de cijfers van 2018. 

 

  

(€ miljoen)

Opbrengsten

Resultaten Batenburg Techniek, voortgezet en genormaliseerd*

2018 2017

Bedrijfsresultaat (EBIT) 13,1                   8,7                        

EBIT als % van de opbrengsten** 6,6% 5,2%

200,1                 168,4                     

EBITDA 16,4                   12,5                       

* Betreft activiteiten genormaliseerd vóór de opbrengst van de verkoop van onroerend goed (2017: € 0,1 miljoen), vóór de kosten van de 

retentiebetaling voor de overname van Bellt (2018: € 1,8 miljoen, 2017: € 1,8 miljoen), vóór transitiekosten BIE (2018: € 0,1 miljoen), 

vóór reorganisatiekosten (2017: € 0,2 miljoen) en exclusief kosten overname Adelco (2018: € 0,3 miljoen).

** EBIT als % van de opbrengsten is gebaseerd op onafgeronde cijfers.

Nettowinst 9,8                    6,3                        

Opbrengsten en resultaat, divisie Industriële Componenten, voortgezet en genormaliseerd*

Opbrengsten  

5,4% 5,1%

(€ miljoen) 2018 2017

Bedrijfsresultaat (EBIT) 3,7    2,8                        

68,8   54,3                       

EBIT als % van de opbrengsten**

** EBIT als % van de opbrengsten is gebaseerd op onafgeronde cijfers.

* Betreft activiteiten genormaliseerd vóór transitiekosten BIE (2018: € 0,1 miljoen), vóór reorganisatiekosten (2017: € 0,1 miljoen) en 

exclusief kosten overname Adelco (2018: € 0,3 miljoen).
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Op 12 juli 2018 is de acquisitie van Adelco Electronics afgerond. Adelco Electronics is gespecialiseerd in 

displays voor industriële toepassingen, in modules voor embedded computing en in componenten voor 

draadloze communicatie. Deze activiteiten sluiten goed aan bij de overige activiteiten in de maakindustrie en 

versterken die. De integratie van Adelco Electronics verloopt voorspoedig.  

 

Per 31 januari 2018 zijn de activiteiten van Data Vision verkocht. De resultaten van Data Vision zijn, voor de 

vergelijkbaarheid, uit de cijfers van 2017 en 2018 (januari) gehaald. 

 

Batenburg Mechatronica speelt in op de behoefte van opdrachtgevers steeds meer waarde toe te voegen aan 

de producten. Dit past in onze strategie. Het betreft bijvoorbeeld eenvoudige bewerkingen en behuizingen of 

gecompliceerde testprotocollen.  

 

De vraag naar bevestigingsartikelen in de maakindustrie steeg het afgelopen jaar verder. De opbrengsten van 

Batenburg Bevestigingstechniek namen toe ten opzichte van 2017.  

 

Batenburg Industriële Elektronica verhuisde begin van het jaar van Goor naar Neede. Het pand in Goor was 

te klein geworden om aan de toegenomen vraag van klanten adequaat te kunnen voldoen. Het pand in Neede 

is moderner en groter. De productie is gemoderniseerd en er zijn faciliteiten voor additionele bewerkingen en 

testen toegevoegd. Hiermee kan de onderneming opdrachtgevers steeds beter van dienst zijn.  

Het afgelopen jaar nam de schaarste aan componenten op de internationale markt toe. Hier is op ingespeeld 

door het voorraadniveau te verhogen voor kritische componenten. 

 

De opbrengsten van Batenburg Energietechniek zijn vergelijkbaar met 2017. De EBIT is iets lager door een 

iets hoger kostenniveau. De activiteiten ten behoeve van de energienetwerkbedrijven en industriële projecten 

groeiden. In de railinframarkt was sprake van een afname. De verwachting is dat de activiteiten in de komende 

jaren weer toe zullen nemen door projecten voor light rail. 

 

In zijn geheel toont de divisie Industriële Componenten een behoorlijke verbetering van de resultaten. Met de 

aangebrachte veranderingen in de organisatie is zij goed in staat in te spelen op de snel toenemende 

marktvraag naar steeds ‘slimmere’ apparaten en het verbinden van apparaten aan internet (Internet of Things).                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

 

Industriële Automatisering 

De divisie Industriële Automatisering concentreert zich op het ontwerpen en beheren van besturingssystemen 

voor toepassingen in de industrie, infrastructuur en tuinbouw. 

 

De resultaten van de divisie Industriële Automatisering zien er als volgt uit: 

 

 
 

De opbrengsten van de divisie Industriële Automatisering zijn 9% gestegen door autonome groei in de 

tuinbouw en bij de industrie. 

 

  

(€ miljoen) 2018

Opbrengsten  

10,0% 8,6%

2017

71,3   65,7                       

Opbrengsten en resultaat, divisie Industriële Automatisering, voortgezet en genormaliseerd*

Bedrijfsresultaat (EBIT) 7,1    5,6                        

EBIT als % van de opbrengsten**

* Betreft activiteiten genormaliseerd vóór de kosten van de retentiebetaling voor de overname van Bellt (2018: € 1,8 miljoen, 2017: € 1,8 

miljoen).

** EBIT als % van de opbrengsten is gebaseerd op onafgeronde cijfers.
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In de tuinbouwautomatisering zijn zowel de opbrengsten als het resultaat sterk gestegen. De markt is gunstig 

door de wereldwijd toenemende waterschaarste, bevolkingsgroei en grotere vraag naar lokaal verbouwd vers 

en veilig voedsel. Hierdoor neemt de vraag naar bedekte teelt in tuinbouwkassen nog steeds toe en daarmee 

de vraag naar tuinbouwautomatisering. 

Batenburg Techniek speelt in op de trend van toenemend datagebruik bij de optimalisatie van de teelt. Zo 

ontwikkelde Batenburg Techniek een oogstprognosemodule die tuinders helpt met het inschatten van de 

verwachte productie vanuit de kas. 

 

In de meeste industriële marktsegmenten was er, onder meer door de aangetrokken economie, een 

behoorlijke vraag naar industriële automatisering. Om aan die groeiende vraag te voldoen neemt Batenburg 

Techniek jonge engineers aan, vaak direct van opleidingsinstituten. Verschillende werkmaatschappijen 

werken in projecten steeds vaker samen en benutten zo de verschillende disciplines die binnen Batenburg 

Techniek beschikbaar zijn.  

 

In de chemie wordt geïnvesteerd in het optimaliseren van productieprocessen. Daarnaast is er behoefte aan 

het vervangen van oudere automatiseringssystemen.  

 

In de marine- en offshore-industrie komen weer projecten op de markt. Dit zijn vooral projecten rond vaartuigen 

die worden ingezet voor werkzaamheden aan offshore windparken. Batenburg Techniek is goed 

gepositioneerd om daarin een rol van betekenis te spelen.  

 

In België zag Batenburg Techniek de opbrengsten eveneens stijgen en groeide het aantal engineers. 

Batenburg Techniek ondersteunt in België vooral opdrachtgevers met projecten in de procesindustrie zoals 

onder andere in de levensmiddelen- en drankenindustrie. 

 

In de watersector werken diverse werkmaatschappijen op projectbasis steeds meer samen. Bijvoorbeeld voor 

drinkwaterbedrijven die – vanwege verzilting van de ondergrond – behoefte hebben aan betere 

zuiveringstechnieken. Batenburg Techniek past bij deze bedrijven nieuwe technieken toe en moderniseert 

bestaande installaties. 

 

Installatietechniek 

De divisie Installatietechniek is overwegend actief in de utiliteitsbouw, industrie en energietechniek. 

 

De resultaten van de divisie Installatietechniek zien er als volgt uit: 

 

 
 

De opbrengsten van de divisie Installatietechniek zijn gestegen met 24% en de EBIT is meer dan verdubbeld 

(stijging van 111%); een sterke verbetering van het resultaat. De grootste stijging vond plaats bij de 

werkmaatschappijen die projecten realiseren in de industrie en in de markt van energietechniek.  

 

De installatiemarkt is de afgelopen jaren aangetrokken. Op dit moment is de vraag naar installatietechnische 

dienstverlening groter dan de marktcapaciteit. Ook is er een tekort aan vakmensen en materialen om aan de 

marktvraag te kunnen voldoen. 

 

  

Opbrengsten en resultaat, divisie Installatietechniek, voortgezet en genormaliseerd

(€ miljoen)

Opbrengsten  

6,3% 3,6%

Bedrijfsresultaat (EBIT) 3,8    1,8                        

EBIT als % van de opbrengsten*

* EBIT als % van de opbrengsten is gebaseerd op onafgeronde cijfers.

2018 2017

60,0   48,4                       
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Door de krapte op de markt is er een toenemende behoefte bij opdrachtgevers om met vaste partijen in 

samenwerkingsverband projecten te realiseren. Dit zorgt in de praktijk voor soepelere bouwprocessen en 

minder faalkosten. Batenburg Techniek kan goed op deze ontwikkeling inspelen, doordat de onderneming de 

afgelopen jaren geïnvesteerd heeft in het uitbouwen van de eigen kennis van ontwerpen en engineering van 

installaties. Hierdoor kan Batenburg Techniek voor vaste klanten –  aan het begin van het bouwproces – een 

belangrijke rol vervullen. 

 

In 2018 werd het ontwerp-klimaatakkoord gepresenteerd aan de samenleving. Bij de discussie rondom het 

akkoord speelt de Sectortafel Gebouwde Omgeving voor Batenburg Techniek een grote rol. De Sectortafel 

Gebouwde Omgeving bestaat uit afgevaardigden van diverse organisaties die een concrete bijdrage kunnen 

leveren om de klimaatdoelstellingen in de gebouwde omgeving te behalen.  

 

De besproken maatregelen kunnen een positieve impact hebben op de markt. Een groot deel van de beoogde 

CO2-besparing wordt bijvoorbeeld gerealiseerd met andere installaties dan in de meeste gebouwen aanwezig 

zijn. Batenburg Techniek is voorbereid op deze veranderende marktbehoefte. De onderneming heeft de 

afgelopen jaren al volop nieuwe oplossingen toegepast als geschakelde warmtepompen, gebruik van 

aardwarmte, slimme verlichtingsconcepten en integratie van solar- en andere duurzame energiesystemen. 

 

Overzicht niet-genormaliseerde resultaten  

De totale opbrengsten van Batenburg Techniek over 2018 komen uit op € 200,6 miljoen (2017: € 172,7 

miljoen). De totale EBIT voor Batenburg Techniek voor 2018 is € 14,2 miljoen (2017: € 7,5 miljoen), waarvan 

€ 3,2 miljoen de boekwinst betreft van de verkochte business unit Data Vision. De totale nettowinst over 2018 

bedraagt € 10,1 miljoen (2017: € 5,0 miljoen).  

 

De rentabiliteit van het geïnvesteerd vermogen voor Batenburg Techniek, exclusief liquide middelen en 

rentedragende verplichtingen, bedraagt 21,9% tegen 11,0% over 2017. Zonder de boekwinst van het 

verkochte Data Vision, komt de rentabiliteit uit op 16,8%. 

 

Liquiditeit  

De liquide middelen eind 2018 bedragen € 8,8 miljoen. Dit is een stijging ten opzichte van de € 3,8 miljoen 

eind 2017. De stijging van de liquide middelen is onder meer de resultante van de hogere opbrengsten en het 

hogere resultaat, de opbrengst van de verkoop van Data Vision, de aankoop van Adelco, investeringen in 

voorraden vanwege schaarste aan kritische grondstoffen, een hoger dividend en hogere 

vennootschapsbelasting ten opzichte van 2017, de laatste retentiebetaling aan de voormalige aandeelhouders 

van Bellt en een gedeeltelijke aflossing op de langlopende lening.  

 

De netto-voorraden zijn gestegen naar € 16,5 miljoen, maar bij hogere opbrengsten. Het percentage van de 

opbrengsten steeg van 7,0% in 2017 naar 8,2% in 2018. Dit komt voornamelijk door de schaarste op diverse 

inkoopmarkten.   

 

De voorziening voor incourante voorraden als percentage van de totale voorraad nam met 2,7% af ten opzichte 

van eind 2017. 

 
De voorziening voor oninbare handelsvorderingen als percentage van de totaal openstaande 
handelsvorderingen nam met 4,1% af ten opzichte van 2017. 
 

De genormaliseerde kasstroom uit operationele activiteiten bedraagt € 15,3 miljoen (2017: € 8,9 miljoen). De 

genormaliseerde kasstroom uit investeringsactiviteiten is € 7,4 miljoen negatief (€ 2,8 miljoen negatief in 2017).   
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Financiering  

Van de in 2016 afgesloten kredietovereenkomst met huisbankier ABN AMRO Bank heeft Batenburg Techniek 

eind 2018 reeds € 2,0 miljoen afgelost op de langlopende lening van € 5,0 miljoen, die onderdeel is van die 

overeenkomst. Gedurende het jaar is incidenteel gebruikgemaakt van de rekening-courantfaciliteit. 

 

Naast de obligofaciliteit bij de bank, heeft Batenburg Techniek ook een garantiefaciliteit bij N.V. Nationale 

Borg-Maatschappij. Ultimo 2018 was de stand van alle uitstaande garanties  € 1,0 miljoen. 

 

De solvabiliteit eind 2018 kwam uit op 48,2% (2017: 49,3%). De current ratio (vlottende activa/kort vreemd 

vermogen) kwam uit op 1,4 eind 2018 (eind 2017: 1,4). 

 

Winst per aandeel en dividendvoorstel 

Het resultaat per aandeel exclusief de verkoopopbrengst van Data Vison komt uit op € 3,20 ten opzichte van 

€ 2,07 in 2017. Aan de op 24 april 2019 te houden algemene vergadering van aandeelhouders wordt 

voorgesteld om een cash dividend over 2018 uit te keren van € 1,60 per aandeel. Dat is een payout ratio van 

50% van het nettoresultaat exclusief de opbrengst van de verkoop van Data Vision. Het dividendrendement 

komt daarmee op 3,7% op basis van de beurskoers ultimo 2018. 

 

Vooruitzichten 

Ondanks de toegenomen zorg over de ontwikkeling van macro-economische indicatoren, zijn de economische 

vooruitzichten voor 2019 over het algemeen gunstig voor Batenburg Techniek. Batenburg Techniek is, zoals 

eerder aangegeven, goed gepositioneerd om te profiteren van het gunstige economisch klimaat en de 

energietransitie. De werkvoorraad en orderportefeuille begin 2019 geven vertrouwen in een goede start van 

het jaar. We verwachten dan ook groei in opbrengsten en genormaliseerde operationele resultaten in 2019. 

 

Gebeurtenissen na balansdatum 

Op 11 januari 2019 heeft grootaandeelhouder VPE melding gedaan aan de Autoriteit Financiële Markten 

(AFM) dat zij haar aandelenbelang in Batenburg Techniek heeft uitgebreid naar 95,13%. 

Batenburg Techniek is voornemens de beursnotering van zijn aandelen te beëindigen omdat in deze situatie 

de kosten en inspanningen niet meer opwegen tegen de voordelen van een beursnotering. De voorgenomen 

einddatum van de notering is 26 april 2019 na afloop van de handelsdag.  

VPE is voornemens om na de beëindiging van de beursnotering een wettelijke uitkoopprocedure te starten.  

Na balansdatum hebben geen gebeurtenissen plaatsgevonden die nadere informatie geven over de feitelijke 

situatie per balansdatum en hebben geen andere gebeurtenissen plaatsgevonden dan bovenstaande, die van 

belang zijn voor de oordeelsvorming van de gebruikers van de jaarrekening.    

 

Rotterdam, 11 maart 2019 

 

Raad van bestuur Batenburg Techniek N.V.  

 

Ralph van den Broek (CEO) 

Eric Driebeek (CFO) 
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Geconsolideerde balans per 31 december 2018

(voor resultaatbestemming) in € 1.000

31 december 2018 31 december 2017

Activa

Materiële vaste activa 8.194 7.846

Immateriële activa en goodwill 27.328 24.113

Totaal vaste activa 35.522 31.959

Voorraden 16.476 12.171

Te vorderen van opdrachtgevers 4.573 3.651

Handelsvorderingen 32.120 29.160

Overige vorderingen en overlopende activa 5.003 4.733

Geldmiddelen en kasequivalenten 8.759 3.790

Activa geclassificeerd als aangehouden voor verkoop - 59

Totaal vlottende activa 66.931 53.564

Totaal activa 102.453 85.523

31 december 2018 31 december 2017

Eigen vermogen

Aandelenkapitaal 963 963

Reserve omrekeningsverschillen -29 -24

Ingehouden winsten 38.295 36.194

Onverdeeld resultaat 10.104 4.991

49.333 42.124

Verplichtingen

Leningen en overige financieringsverplichtingen 2.000 3.000

Voorzieningen 780 723

Latente belastingverplichtingen 2.517 2.347

Totaal langlopende verplichtingen 5.297 6.070

Leningen en overige financieringsverplichtingen 1.000 1.000

Voorzieningen 2.976 941

Verplichtingen aan opdrachtgevers 7.758 5.872

Handelsschulden 11.789 11.791

Vennootschapsbelasting 2.346 430

Overige kortlopende verplichtingen 21.954 17.231

Verplichtingen geclassificeerd als aangehouden voor verkoop - 64

Totaal kortlopende verplichtingen 47.823 37.329

Totaal eigen vermogen en verplichtingen 102.453 85.523

Totaal eigen vermogen, toe te rekenen aan 

aandeelhouders van Batenburg Techniek N.V.
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in € 1.000

2018 2018 2018 2017 2017 2017
voortgezette beëindigde totaal voortgezette beëindigde totaal

activiteiten activiteiten * activiteiten activiteiten"*

Netto-omzet 190.441 419 190.860 152.786 4.197 156.983

Wijziging in onderhanden werk 9.664 - 9.664 15.629 - 15.629

Opbrengsten 200.105 419 200.524 168.415 4.197 172.612

Overige bedrijfsopbrengsten 28 - 28 136 - 136

Som der bedrijfsopbrengsten 200.133 419 200.552 168.551 4.197 172.748

73.770 298 74.068 61.711 2.877 64.588

24.096 - 24.096 16.763 - 16.763

Lonen en salarissen 53.643 55 53.698 48.178 484 48.662

12.451 4 12.455 11.611 105 11.716

Afschrijvingen materiële vaste activa 1.994 - 1.994 1.688 - 1.688

1.291 - 1.291 2.087 - 2.087

Overige bedrijfskosten 21.886 31 21.917 19.656 485 20.141

Totaal bedrijfslasten 189.131 388 189.519 161.694 3.951 165.645

- 3.155 3.155 - 350 350

EBIT (Bedrijfsresultaat) 11.002 3.186 14.188 6.857 596 7.453

Financieringsbaten 69 - 69 1 - 1

Financieringslasten 68 - 68 145 - 145

Totaal financieringsbaten en -lasten 1 - 1 -144 - -144

Resultaat vóór belastingen 11.003 3.186 14.189 6.713 596 7.309

Belastingen over het resultaat 3.289 796 4.085 2.257 61 2.318

7.714 2.390 10.104 4.456 535 4.991

Niet gerealiseerde resultaten

-5 - -5 -16 - -16

-5 - -5 -16 - -16

7.709 2.390 10.099 4.440 535 4.975

2.408 2.408 2.408 2.408 2.408 2.408

3,20 1,00 4,20 1,85 0,22 2,07

* Bestaat uit: Verkoop Data Vision (2018) en afwikkeling faillissement Koldijk (2017)

** Het resultaat per aandeel is gelijk aan het verwaterde resultaat per aandeel.

Koersverschillen omrekening 

buitenlandse deelnemingen

Niet gerealiseerde resultaten, na 

belastingen

Totaal gerealiseerde en niet-

gerealiseerde resultaten, toe te 

rekenen aan aandeelhouders 

Batenburg Techniek N.V.

Geconsolideerd overzicht van gerealiseerde en niet-gerealiseerde resultaten over het boekjaar 

eindigend op 31 december 2018

Resultaat na belastingen, toe te 

rekenen aan aandeelhouders 

van Batenburg Techniek N.V.

Gewogen gemiddeld aantal 

aandelen (x 1.000)

Resultaat per aandeel (in €) **

Posten die zijn of kunnen 

worden overgeboekt naar het 

resultaat

Kosten van grond- en hulpstoffen en 

verkochte handelsgoederen

Resultaat op beëindigde 

bedrijfsactiviteiten

Uitbesteed werk en andere externe 

kosten

Sociale lasten en andere 

personeelslasten

Amortisaties immateriële activa en 

goodwill
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Geconsolideerd kasstroomoverzicht over het boekjaar eindigend op 31 december 2018

in € 1.000

2018 2017

Kasstromen uit operationele activiteiten

Resultaat na belastingen 10.104 4.991

Aanpassing voor:

- afschrijvingen materiële vaste activa 1.994 1.688

- amortisaties immateriële activa 1.291 2.087

- bijzonder resultaat deelneming - -350

- boekwinst op verkoop van beëindigde activiteiten -3.155 -

- boekwinst op verkoop materiële vaste activa -28 -

- financieringsbaten en -lasten -1 144

- belastingen over het resultaat 4.085 2.318

14.290 10.878

- mutatie voorraden -3.109 -1.718

- mutatie vorderingen -2.223 -5.076

- mutatie langlopende verplichtingen -379 -221

- mutatie kortlopende verplichtingen 6.506 6.282

795 -733

- betaalde belastingen -1.983 -2.915

- ontvangen en betaalde rente 45 -101

Totaal operationele activiteiten 13.147 7.129

Kasstromen uit investeringsactiviteiten

-5.135 -

Beëindiging activiteiten 3.155 -

Investeringen materiële vaste activa -2.371 -2.885

Desinvesteringen materiële vaste activa 97 197

Totaal investeringsactiviteiten -4.254 -2.688

Kasstromen uit financieringsactiviteiten

Ontvangsten uit langlopende schulden - -

Aflossingen van langlopende schulden -1.000 -1.000

Betaalde rente langlopende schulden -34 -56

Dividend vorig boekjaar -2.890 -2.167

Totaal financieringsactiviteiten -3.924 -3.223

Mutatie geldmiddelen en kasequivalenten 4.969 1.218

Geldmiddelen en kasequivalenten 1 januari 3.790 2.572

Mutatie geldmiddelen en kasequivalenten 4.969 1.218

Geldmiddelen en kasequivalenten 31 december 8.759 3.790

Mutaties in werkkapitaal:

Verwerving van dochteronderneming, na aftrek 

van geldmiddelen



 
 

 

Pagina 11 van 14 

 
 
 
 
 
 
 
 
Geconsolideerd mutatieoverzicht eigen vermogen over het boekjaar eindigend op 31 december 2018

in € 1.000

Het verloop van het eigen vermogen is als volgt:

Totaal

Stand 1 januari 2017 963 -8 34.441 3.920 39.316

Uitgekeerd dividend - - - -2.167 -2.167

- - - -2.167 -2.167

Resultaatbestemming 2016 - - 1.753 -1.753 -

Resultaat boekjaar 2017 - - - 4.991 4.991

Totaal niet-gerealiseerde resultaten 2017 - -16 - - -16

- -16 - 4.991 4.975

963 -24 36.194 4.991 42.124

Uitgekeerd dividend - - - -2.890 -2.890

- - - -2.890 -2.890

Resultaatbestemming 2017 - - 2.101 -2.101 -

Resultaat boekjaar 2018 - - - 10.104 10.104

Totaal niet-gerealiseerde resultaten 2018 - -5 - - -5

- -5 - 10.104 10.099

963 -29 38.295 10.104 49.333

Transacties met eigenaars, rechtstreeks 

verwerkt in het eigen vermogen

Totaal transacties met eigenaars van de 

Vennootschap

Totaal gerealiseerde en niet-gerealiseerde 

resultaten

Totaal gerealiseerde en niet-gerealiseerde 

resultaten

Stand 31 december 2018

Transacties met eigenaars, rechtstreeks 

verwerkt in het eigen vermogen

Totaal transacties met eigenaars van de 

Vennootschap

Totaal gerealiseerde en niet-gerealiseerde 

resultaten

Totaal gerealiseerde en niet-gerealiseerde 

resultaten

Aandelen-

kapitaal

Reserve 

omrekenings-

verschillen

Ingehouden 

winsten

Onverdeeld 

resultaat

Stand 31 december 2017/1 januari 2018
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Toelichting op de geconsolideerde jaarrekening over het boekjaar eindigend op 31 december 2018

Opbrengsten

Overige bedrijfsopbrengsten*

Totaal

* De overige opbrengsten betreffen het boekresultaat bij de verkoop van materiële vaste activa.

Gesegmenteerde informatie 2018

in € 1.000

Industriële Componenten

Industriële Automatisering

Installatietechniek

Totaal operationeel

Niet gealloceerd **

Totaal

* inclusief resultaat op beëindigde bedrijfsactiviteiten.

** De regel niet gealloceerd betreft activiteiten gericht op groepsbeheer.

Balans

Industriële Componenten

Industriële Automatisering

Installatietechniek

Totaal operationeel

Niet gealloceerd*

Totaal

* De regel niet gealloceerd betreft activiteiten gericht op groepsbeheer.

Geografische informatie

Opbrengsten

Vaste activa

Investeringen in vaste activa

200.552 172.748

Som der bedrijfsopbrengsten 2018 2017

200.524 172.612

28 136

1.937            2.250            

102.453      53.120          

10.887        8.967            4.940            1.035            

91.566        44.153          

Activa

Verplich-

tingen

Investeringen 

in vaste 

activa

Afschrij-

vingen en 

amortisaties

20.115        14.349          443               321               

6.864 10 3 6.877

Resultatenrekening Opbrengsten

Bedrijfsresultaat 

(EBIT)*

69.254 6.574

200.524 15.704

71.251 5.356

60.019 3.774

28 -1.516

200.552 14.188

36.081        22.418          755               1.510            

35.370        7.386            739               419               

6.877            3.285            

Bij de presentatie van de geografische informatie, wordt voor de opbrengst van het segment uitgegaan van de 

geografische locatie van de afnemers. De vaste activa en investeringen in vaste activa van het segment zijn gebaseerd 

op de geografische locatie van de activa.

Nederland EU (overig) Buiten EU Totaal

175.110 15.123 10.319 200.552

35.444 29 49 35.522
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Dit persbericht is gebaseerd op de opgemaakte jaarrekening van 2018 van Batenburg Techniek N.V. en betreft 
een deel daarvan. 
De accountant heeft bij de opgemaakte jaarrekening 2018 een goedkeurende controleverklaring afgegeven. 
 
Rotterdam, 11 maart 2019 

 

Raad van bestuur Batenburg Techniek N.V. 

 

Ralph van den Broek (CEO) 

Eric Driebeek (CFO) 

 

  

Gesegmenteerde informatie 2017

in € 1.000

Industriële Componenten

Industriële Automatisering

Installatietechniek

Totaal operationeel

Niet gealloceerd **

Totaal

* inclusief impairment en resultaat op beëindigde bedrijfsactiviteiten.

** De regel niet gealloceerd betreft activiteiten gericht op groepsbeheer.

Balans

Industriële Componenten

Industriële Automatisering

Installatietechniek

Totaal operationeel

Niet gealloceerd*

Totaal

* De regel niet gealloceerd betreft activiteiten gericht op groepsbeheer.

Geografische informatie

Opbrengsten

Vaste activa

Investeringen in vaste activa 2.835 - 50 2.885

Nederland Buiten EU

31.867 37 55

153.446 13.593 5.709 172.748

31.959

EU (overig) Totaal

78.442        37.147          2.035            3.072            

85.523        43.399          2.885            3.775            

7.081         6.252            850               703               

15.971        10.126          303               295               

Afschrij-

vingen en 

amortisaties

25.992        8.374            1.100            335               

36.479        18.647          632               2.442            

Resultatenrekening Opbrengsten

Bedrijfsresultaat 

(EBIT)*

58.464 2.882

172.612 8.529

136 -1.076

172.748 7.453

Activa

Verplich-

tingen

Investeringen 

in vaste 

activa

65.676 3.892

48.472 1.755

Bij de presentatie van de geografische informatie, wordt voor de opbrengst van het segment uitgegaan van de 

geografische locatie van de afnemers. De vaste activa en investeringen in vaste activa van het segment zijn gebaseerd 

op de geografische locatie van de activa.
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De financiële agenda wordt gepubliceerd op www.batenburg.nl 

 

info@batenburg.nl 

Postbus 9441 

3007 AK Rotterdam 

Tel. +31 (10) 292 80 80 

 
 

Over Batenburg Techniek  

Batenburg Techniek werkt als technisch dienstverlener in het hart van de smart industry. Met meer dan 1.000 

specialisten richt Batenburg Techniek zich op het slimmer, veiliger en duurzamer maken van de productie, 

teelt en vastgoedexploitatie van klanten in de industrie en infra. Vanuit drie divisies – Batenburg Industriële 

Componenten, Batenburg Industriële Automatisering en Batenburg Installatietechniek – worden slimme 

componenten geleverd, geïnstalleerd en wordt hoogwaardige software ontworpen om processen te besturen. 

 

Voor meer informatie, bezoek batenburg.nl 
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